
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

em vista que não restou comprovado nexo causal entre a conduta e o dano 
perpetrado, logo não havendo dolo ou culpa na conduta do acusado, por 
conseguinte o ARQUIVAMENTO;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a ABSOLVIÇÃO do 
servidor L.S.P. (Funcional: 5917625), tendo em vista a ausência de respon-
sabilidade subjetiva no caso em tela, com fulcro no art. 221, §1° do RJU, 
e posterior ARQUIVAMENTO do presente feito, com fulcro, por analogia, no 
art. 201, I, do RJU c/c art. 105, §4º da Lei nº 8.972/2020;
Art. 2º- Encaminhar o Relatório Conclusivo e a Decisão à Diretoria de Gestão 
de Pessoas-DGP para registro nos assentamentos funcionais dos servidores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 899893
PORTARIA Nº 0079/2023-CGP/SEAP  
BELÉM-PA, 25 DE JANEIRO DE 2023 

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar Nº 7364/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor P.C.S.C. (Funcional: 8400421), por 
supostamente conduzir veículo de forma imprudente, conforme Sindicância 
Administrativa Investigativa nº 7043/2022-CGP/SEAP. O servidor incorreu, 
em tese, nos art. 177, VI c/c art. 178, XVII c/c art. 179 e art. 189, caput, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcional: 54196889 – Presidente; ADRIA-
NA FERRAZ DO PRADO MAUES- Funcional: 57201800 – Membro; JAYMER-
SON CARLOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para 
conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 899884
PORTARIA Nº 0076/2023-CGP/SEAP  

BELÉM (PA), 25 DE JANEIRO DE 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-
CIPLINAR nº 7362/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor E.S.S.L. (Funcional: 55208655), ao 
supostamente comparecer no Centro de Recuperação Regional de Tomé-A-
çu- CRRT, visivelmente alcoolizado. O servidor incorreu, em tese, nos arts. 
177, VI c/c art. 189, art. 190, V, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599– Presidente; ELTON DA COSTA FER-
REIRA, Funcional: 57202521– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA MAR-
QUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 899878
PORTARIA Nº 0078/2023-CGP/SEAP  
BELÉM-PA, 25 DE JANEIRO DE 2023. 

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;

RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar Nº 7363/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e/ ou funcional do servidor M.D.B. (Funcional: 5954406), 
por realizar disparo em local inapropriado e na presença de terceiros. O 
servidor incorreu, em tese, nos arts. 177, IV c/c art. 189, caput, todos da 
Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA 
PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 55585599– Presidente; ADRIANA FER-
RAZ DO PRADO MAUES- Funcional: 57201800 – Membro; JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para con-
duzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 899882
PORTARIA N° 146/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2023.
EXCLUIR DA PORTARIA N° 3038/2022/DGP/SEAP/PA de 21/12/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.229 de 22/12/2022, FABIO SANTOS DA SILVA, ma-
trícula funcional n° 5954383/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Mascu-
lino de Vitória do Xingu (CRMV), a contar de 29 de janeiro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899942
PORTARIA Nº 148/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 27 DE JANEIRO DE 2023.

Nome: ROSEANE COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 5952779/1; Cargo: 
Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 01/02/2023 a 02/03/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 899959

ERRATA
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO P.E 033/2022 - SEAP/
PA PROCESSO Nº 2021/865965

Publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.251, protocolo: 893861 pági-
na 80, de 
ONDE SE LÊ:
Empresa: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS
HOSPITALARES LTDA,  CNPJ  45 .838.204/0001-34,  vencedo-
ra do item 06 e 07, no valor total R$: 12.340,00 (Doze mil, trezen-
tos e quarenta reais).
Valor global: R$ Valor global: R$ 47.000,98 (quarenta e sete mil re-
ais e noventa e oito centavos)
LEIA-SE:
Empresa: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E INSUMOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 45.838.204/0001-34, vencedora do item 06 e 
07, no valor total R$: 12.339,95 (Doze mil, trezentos e trinta e nove re-
ais e noventa e cinco centavos).
Valor global: R$ Valor global: R$ 47.000,93 (quarenta e sete mil re-
ais e noventa e três centavos)
Belém, 26 de Janeiro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 899719

CONTRATO
CONTRATO N° 007/2023/SEAP

CONTRATO: 007/2023/SEAP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2022/SEAP/PA

EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de medicamentos e outros materiais de uso veterinário 
para operacionalização do Núcleo de Operações com Cães - NOC, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$ 61.467,39
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 97.101 
03.421.1502.8283 – Gerenciamento de Serviço Penitenciário.
Natureza de Despesa: 339030/ 449052
Fonte: 01500000001
Plano Interno: 1050008283C/1050008283E
DATA DA ASSINATURA: 26/01/2023
VIGÊNCIA: 26/01/2023 a 26/01/2024
CONTRATADO: CESAR & ROCHA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA
CNPJ: 03.541.496/0001-07
ENDEREÇO: Avenida Doutor Ricardo Jafet, nº 1700, Bairro da Vila Mariana, 
São Paulo - SP
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 899688


